クラブ会長方針
　「ロータリーを楽しもう」
 　運営方針
　①ロータリーファミリーで親睦の輪を広めよう
　②ロータリアンの自覚とロータリークラブのイメージの向上
　③長期展望でロータリークラブを考えよう
　④６０周年記念事業を成功させよう

田中 作次
２０１２‐１３年度国際ロータリー会長

週　報

№３１

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング（我等の生業）

◆「四つのテスト」唱和

◆地区大会での表彰の報告
①年間出席率優秀クラブ（９９．５２％）
② 3０年１００％連続出席優秀会員　名島一成会員
③２５年１００％連続出席優秀会員　庄司　治会員
④２０年１００％連続出席優秀会員　籠谷啓一会員

例　　　会　　　記　　　録　（2013．3．8（金））　　通算2，931回

◆プログラム予定

３月１３日（水） ３月２２日（金） ３月２９日（金） ４月５日（金）

合同例会
於：ウエディングパレス

鹿島殿

卓話
自己紹介
増田章吾会員

高砂ＲＣ６０周年
実行委員会報告

卓話　トライベッカ
大串信也様

「バーテンダーからの告げぐち」

◆出席報告
本　日　３月　８日　　会員数５０名　　出席者　　３４名　　出席率　８０．９５%
前々回　２月２２日　　会員数５０名　　修正出席者４２名　　出席率１００．００%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
覚野　成広会員　　会員増強セミナー	 ７月９日（３／１３）
河合　利昭会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ３月７日（３／１）
河合　利昭会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ３月７日（３／１３）
藤田　　茂会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ３月７日（３／８）
田代　和幸会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ３月６日（３／８）
田代　和幸会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ３月６日（３／１）
丸山　恵右会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ３月５日（３／８）
小黒　清人会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ３月４日（３／８）
中木村　明会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ３月３日（３／１）
福島　弥一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ３月３日（３／８）
福島　弥一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 　月　日（　／　）

◆委員会報告
・社会奉仕委員会　４月２６日（金）　献血
・創立６０周年記念誌委員会　３月２２日（金）１２：００〜　写真撮影

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
加納　基宏会員……本日は卓話をさせて頂きます。よろしくお願いします。
庄司　　治会員……出席１００％２５年の表彰をいただきました。
ART SALON 内垣様……例会の貴重な時間を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。
早退３名

◆幹事報告（２，９３１回）
○ガバナー事務所からの連絡

　・３月２日、３日に行われた「地区大会の参加のお礼」が届いております。
　　神戸新聞の記事も添付
　・国際ロータリー第２６８０地区ロータリーアクト「指導者育成セミナー」のご案内が

届いております。
※例会変更
　◎加古川中央ＲＣ　４月１１日（木）→　７日（日）１０：００〜
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　観桜会のため三田・篠山方面へ
　　　　　　　　　　５月　２日（木）→　休会（定款６条第２節による）

　◎加古川平成ＲＣ　３月１３日（水）→　会場変更　加古川プラザホテル２F“相生の間”
　　　　　　　　　　３月２０日（水）→　休会（祝日）
　　　　　　　　　　５月　１日（水）→ 休会（定款第６条１節）
○その他
　・明石南ＲＣより週報が届いております。

◆会長の時間
　３月２日（土）、3日（日）と地区大会が開催され
ました。本クラブからも１０数名の会員が出席し
ていただきました。特に新入会員の増田、堀会員
は早朝から懇親会終了までおつきあいいただき御
疲れさまでした。
　又、地区大会で地区表彰として高砂ロータリー
クラブが年間出席率優秀クラブとして表彰されま
した。ちなみに年間９９．５２％でした。次いで
１００％連続出席で 3０年連続で名島会員、２５
年連続で庄司会員、２０年連続で籠谷会員が表彰されました。おめでとうございます。
　記念講演では平和フォーラム in 神戸として、五百旗頭	真氏の「国際社会の中の日本」
〜平和構築への貢献〜、ロニー・アレキサンダー氏の「平和って、なに色？」〜私たちに
できることを考えよう〜、記念事業として Smile	Please	チャリティートークショーで藤原
紀香さんがアフガニスタンでの活動の一端をABC放送の上田アナウンサーとの対談形式
で色々とお話しいただきました。
　感想として色々ありますが、とにかく長時間でしたのでつかれました。
　本日は久しぶりに加納会員に卓話で「へラクレスについて」ですので時間を充分とりた
いと思います。

◆本日のプログラム

卓話「ヘラクレスについて」
　　　　　　　　　　　　　　　加納基宏会員

ヘラクレス種の飼育２
　前回のおさらい
　　大きな成虫を作るために必要なポイント
　　１．大きな卵を産ませる
　　２．親虫のＤＮＡを可能なかぎり、追求する。
　　３．卵、幼虫の管理
　　４．成長曲線

山名克典会長

　以上のことに気をつけて管理すれば、１５センチを超える成虫が期待できますが、さ
らに詳しい特大ヘラクレスの作出方法とは？と題しまして今回は、前回よりさらにマニ
アックなお話しをさせていただきます。

　１．信頼のできるショップまたはブリーダーから購入する。
　２．できれば、累代飼育F４までの個体を入手する。
　３．オークションサイトでは、購入は避けたほうがよい（初めて購入する場合）
　４．ペアリング方法
　５．大体５０〜１００個くらいの卵を産むが、最初の卵が大きくなる。
　６．幼虫の大きさ、成長速度に合わせた餌を与える。
　７．飼育容器の大きさも順次大きくしていく。
　８．餌の寿命をきっちり管理して、放置しない。

最後に
　外国のカブト虫やくわがたむしは日本の自然界では生きていけないと思いますが、
交雑種がオオクワガタでも増えているらしいです。有名な産地で、山梨、大阪能勢、香
川、佐賀等ありますが、産地特有の個体が減少しているようです。自分で飼った虫は最
後まで面倒を見てあげるようにしてください。

会　長　山名　克典　　　　　　幹　事　坂井　智代　　　　　　雑誌会報委員長　佐野　敏晴
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/